5-290/33/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      15 августа 2017 года
город Джанкой
       Мировой судья судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., рассмотрев материалы  административного дела в отношении
Липового В.В., родившегося ДАТА, ИЗЪЯТО,
           в совершении административного правонарушения, предусмотренного
 ст.17.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Липовой В.В.  воспрепятствовал   законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

18 июля 2017 года около 16 часов 00 минут в АДРЕС7 Липовой В.В., являясь должником по исполнительному производству, отказался пропускать в квартиру, в которой он прописан, судебного пристава-исполнителя для оценки имущественного положения, то  есть  воспрепятствовал  законной деятельности судебного пристава,  находящегося при исполнении служебных обязанностей.

Правонарушитель Липовой В.В.,  надлежаще извещенный о месте и времени рассмотрения дела   в судебное заседание не явился. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.

В силу п. п. 2, 4 ч. 1 ст. 29.7 КРФ об АП при рассмотрении дела об административном правонарушении необходимо выяснить, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, выяснить причины неявки участников производства по делу и принять решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КРФ об АП дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено  в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В п.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» (в ред. от 19.12.2013 N 40), разъяснено, что в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КРФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КРФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Учитывая изложенное, судья считает, что Липовой В.В. надлежаще уведомлен  о времени и месте рассмотрения дела.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Из  протокола   об административном правонарушении  № *** от 18 июля 2017 года следует,  что 18 июля 2017 года около 16 часов 00 минут в АДРЕС Липовой В.В., являясь должником по исполнительному производству №*** от 20.11.2015 года, отказался пропускать в квартиру, в которой он прописан, судебного пристава-исполнителя  по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым ФИО1 для оценки имущественного положения, то  есть  воспрепятствовал  законной деятельности СПИ по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Из объяснения свидетелей ФИО2 и ФИО3 от 18.07.2017 года следует, что 18.07.2017 года по АДРЕС Липовой В.В. воспрепятствовал доступу судебного пристава-исполнителя в квартиру по месту проживания для осуществления оценки имущественного положения судебным приставом, после чего скрылся на своем автомобиле.

Из рапортов судебных приставов по ОУДПС по г. Джанкою и Джанкойскому району ФИО4 и ФИО5 от 18.07.2017 года следует, что 18.07.2017 года Липовой В.В. воспрепятствовал деятельности судебного пристава-исполнителя.
Из заявки о назначении группы судебных приставов по ОУДПС от 18.07.2017 года видно, что в целях осуществления исполнительного производства №*** в отношении должника Липового В.В. назначены исполнительные действия и для обеспечения безопасности СПИ назначена группа в составе двух судебных приставов.

Из постановлений о возбуждении исполнительного производства №*** от 20.11.2015 года и №*** от 19.10.2015 года видно, что Липовой В.В. является должником в связи с неуплатой штрафа, назначенного судом.

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 20.11.2015 года указанные исполнительные производства объединены в сводное производство под №***.
Постановлением Джанкойского районного суда Республики Крым от 21.07.2015 года Липовой В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КРФ об АП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

Постановлением Джанкойского районного суда Республики Крым от 27.08.2015 года Липовой В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КРФ об АП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

В силу ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 02 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее - Закон об исполнительном производстве) непосредственное осуществление функций по принудительному непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений Федеральной службы судебных приставов и судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов.

По смыслу ст. 6 Закона об исполнительном производстве законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации, а их невыполнение, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Согласно диспозиции ст. 17.8 КоАП РФ объективная сторона данного административного правонарушения выражается в действиях (бездействии), осуществление которых несовместимо с реализацией судебным приставом-исполнителем возложенных на него полномочий.

 При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия Липового В.В.  по ст.17.8 КоАП РФ, т.к. он   воспрепятствовал   законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

             При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного  правонарушения, личность виновного.

             Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

           Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

  Липового В.В. признать   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (УФССП России по РК) л/с 04751А91420; ИНН 7702835613, КПП 910201001, наименование банка – Отделение Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, р/счет 40101810335100010001, КБК 322 116 170 000 160 17 140, ОКТМО 35709000.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 КРФ об АП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

           Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья
С.А. Самойленко